<sup>50</sup> Anonyme, *Preceptor, per totam noctem*, (recueil de Jean d'Essomes), Paris B.N.lat. 16497, f. 124r-125v.

<sup>51</sup> Même image chez Jean d'Abbeville, sermon *Ascendente Iesu*, cf. note 26: «Mare mundus tumidus per superbiam, fetidus per luxuriam, amarus per avariciam» (Vaticano, Borgh. 6, f. 36rb).

<sup>52</sup> «Piscatores domini sunt predicatori in mari mundi piscantes. Et dicitur mundus mare quia est tumidum, profundum siue altum et fetidum. Tumidus est mundus per superbiam, altus siue profundus per avariciam, fetidus per luxuriam: luxuria fetet mare mundi quasi aqua putrida. Pisces enim maris istius pro uiuo fonte potant lutum luxurie ... Isti amaritudinem mundi non timent set pocius diligunt, et ideo pisces, non homines, se esse ostendunt ...» (f. 124v).

il n'est pas non plus un loup qui mange cru et donc le chrétien repenti doit se laisser rôtir par le feu des épreuves<sup>53</sup>.

Il serait facile de continuer. La liste des images des prédicateurs est loin d'être épuisée et bien d'autres seraient tout aussi intéressantes à étudier: le château qui figure aussi bien le monde hostile ou démuni que la Vierge Marie<sup>54</sup>, les festins qui s'y donnent, avec toutes sortes d'invités, depuis les pauvres, les pécheurs dénués de tout, jusqu'aux jongleurs<sup>55</sup>, les prédicateurs qui prêchent en roman ou les moines qui

<sup>53</sup> «Isti aliquando cum capiuntur rethe uerbi Dei et conuertuntur ad Dominum non permittunt se excoriari, et ideo inepti sunt ad ponendum in mensa Domini; isti sunt qui postquam peccatum reliquerunt in honestam conuersationem nolunt relinquere; tales maxime sunt mulieres que caudam tunice et boireaus (sens inconnu) et peilblun (pour peil, étoffe de luxe, blond ?) safrenatum nolunt deponere etiam postquam peccatis omnibus quantum ad actum abnegauerunt. Sunt autem et alii pisces huiusmodi qui quamuis ad usum Domini capti sint extrahere tamen a se intestina non sinunt: isti sunt qui peccare desinunt nec tamen prius perpetrata per confessionem euomere uolunt. Alii sunt pisces qui postquam capti sunt fel a se extrahere non sinunt et in hoc quantumcumque boni sint se inesibiles Deo reddunt: hii sunt qui cum peccare cessauerint tamen odium proximi egredi ab interioribus non permittunt. Hii omnes reputant Dominum catum uel aliquod huiusmodi animal immundum: non sunt digni tales poni ante Deum. Alii de huiusmodi piscibus sunt qui se excoriari ab in honesta conuersatione et intestina per confessionem eicere <sinunt>, fel odii in se manere non sinunt, set tamen, quod deterius est, assari nolunt igne tribulationum. Tales reputant Dominum lupum. Ad hoc quod apti sint in cibum Domini, oportet illos calamitatibus et tribulationibus presentibus assari.»

<sup>54</sup> Monde: Pierre de Reims, *Ite in castellum* (SCHN. 2), Assisi 452, f. 1va: «Primo castellum dicitur uel propter defectum uel quia iudei iam armati erant contra Christum. Designat autem castellum mundum»; Luc de Bitonto, *Cum ingredetur Iesus quoddam castellum* (SCHN. 160), Paris, B.N. lat. 15958, f. 176rb-va: «Castellum in hoc loco dicitur mundus iste diminutie. Primo propter bonorum diminutionem ... Secundo propter spaci breuitatem quia tota mundi huius spatioissima magnitudo modica est respectu celestis patrie cum se habeat ad modum centri in comparatione firmamenti ... Tertio castellum uocatur propter contrarie uoluntatis rebellionem». — Marie: Anonyme, *Intrauit Iesus*, Vaticano, Barberini lat. 425, f. 103r: «Spiritualiter per castellum illud potest intelligi beata Maria ... Nota quod hoc castrum habuit tria: altitudinem in situ per contemplationem, formam in ornatu per graciarum actionem, constanciam in structura per immobilitatem amoris».

<sup>55</sup> Sermon *Sanctificamini* pour la vigile de Noël, Paris, B.N. lat. 16499, f. 153va–155ra: «Similiter ad festum debent uenire pauperes, id est peccatores omni gratia priuati ut elemosinam, id est gratiam Dei, recipient ... Secundo armigeri, id est penitentes qui noua arma penitentie assumserunt, ueniunt ut noui milites fiant. Istos oportet sanctificari per uiciorum impugnationem et detestationem. Ideo enim milites nobiles uocantur quia omnem rusticationem impugnari et detestari debent et ex quo iam sunt milites de uilibus officiis iam se non intromittent ... Tercio ciues curiales ueniunt ut Domino aliquid gratis offerant. Isti sunt diuites misericordes qui dum pauperibus iustas elemosinas tribuunt, per manus pauperum grata exennia Domino offerunt. Tales oportet sanctificari per fidelitatem et iusticiam, scilicet ut offerant quod acquisierunt per proprium laborem ... Quarto feodales ueniunt ut de seruiciis debitibus famulentur; dicunt enim reges et magnates quod in festis et curiis suis sollempnibus debent tales ad mensam servire uel de calice uel de aliis.

psalmodient en latin<sup>56</sup>; la taverne du paradis où le bon tavernier, le Christ, offre à tous gratuitement le vin de sa parole grâce à la prédication, le logement de son indulgence et le vêtement d'une conscience purifiée<sup>57</sup>; la foire de ce monde où le diable vend l'argent de l'éloquence et de la science séculières, le fer de la dureté des supérieurs qui rend leurs sujets incorrigibles, l'étain de l'hypocrisie, le plomb de la luxure et de l'avarice, mais où Dieu et ses prédictateurs fournissent le froment de la doctrine, le baume de la bonne réputation, le miel de la contemplation, l'huile de la miséricorde et la résine de l'âpre pénitence<sup>58</sup>; la ville, image de l'Eglise arrosée par le fleuve de l'Esprit Saint<sup>59</sup>; les animaux tels que le bœuf (les Apôtres<sup>60</sup> ou les frères convers<sup>61</sup>) ou le lion, qui peut être le Christ, le diable ou le supérieur<sup>62</sup>, ce dernier également représenté par le

Isti sunt sacerdotes et ministri Ecclesie qui pre ceteris acceperunt ... Quinto boni epulantes et delicati, id est contemplatiui, debent uenire ut conuiuo festuali se reficiant: in festis magnis solent delicata cibaria preparari ... Sexto uenire debent amici domini ut ipsum honorificant. Illi sunt predicatori et prelati qui debent sanctificari per Christi imitacionem ... Septimo debent uenire ioculatores et tympanistri ut curiam letificant. Isti sunt circa Dei laudem occupati qui debent sanctificari per spiritualem leticiam».

<sup>56</sup> Nicolas de Biard, *Gloria hec est* (SCHN. IV 244 n° 193), Paris, B.N. Nouv. acq. lat. 2032, f. 180ra. Cf. N. BERIOU, «Latin and the Vernacular. Some Remarks about Sermons delivered on Good Friday during the Thirteenth Century», à paraître.

<sup>57</sup> Anonyme (Robert de Sorbon?), *Ascendente Iesu*, Vaticano, Vat. lat. 1211, f. 25rb–va (prothème de la collatio), cf. note 26: «Gregorius: «Deus nobis suum uinum prestat quociens nos apta predicatione inebriat». Si esset tabernator qui clamaret uinum suum pro nichilo, omnes current et uasa sua omnes replerent, ualde incitarent familias ut bene prouiderent. Set bene scitis quod duplex [materia siue] natura *est* in homine, scilicet corpus et anima. De cibo corporali omnes solliciti sunt; tamen nobilior est anima corpore; quare omnes non currunt ad uinum Dei quod tam dulce est? Hec est ratio, quia non capiunt ydioma clamantis et preconis, sicut anglici non intelligunt Francie; et ideo non curatur eis quod clamatur, ymo uituperant quia non intelligunt. Item etiam si tabernator esset qui bibentes conduceret, credo quod non haberet domos ubi poneret bibentes, quia omnes current quia biberent et lucrum inde haberent. Hoc facit benignus Deus qui nos inebriat uerbo et pascit et indulgencias penitenciarum nostrarum iniunctarum magnas nobis facit; tamen pauci uenient ad tabernam ipsius. Item si esset tabernator qui ad tabernas uenientes pulcras uestes indueret et pro ueteribus nouas daret, certe sine dilatione irent. Set Christus hoc totum facit; non expoliat sicut efficit tabernator set dat bonam conscientiam et puram. Non est uestis melior illa, unde Apostolus: *Exuite ueterem hominem et induite nouum*, etc.»

<sup>58</sup> Pierre de Reims, *Ecce nunc tempus*, cf. note 17. – Texte édité Appendice 5.

<sup>59</sup> Pierre de S. Benoît, *Fluminis impetus ... Consuetudo est* (SCHN. IV 788 n° 81), Venezia, Marc. Z.L. 92, f. 51va–52va.

<sup>60</sup> Pierre de Reims, *Tollite iugum meum* (SCHN. IV 753 n° 469), Assisi 452, f. 95vb–96vb.